¹⁶Hadith riwayat Abī Dāūd, Kitāb al Kharāj wa al Imārah wa al- Fay', Bab Fī Ta`shīr Ahl al Dhimmah Idha Ikhtalaf bi al Tijarah, no. Hadith 3052. Lihat Abī Dāūd, Sulayman Ibn al Ash'ath bin Ishāq, *Sunan Abī Dāūd*, tahqiq Shu'ayb al Arna'ut (Bayrūt: al Risalah al `Alāmiyyah, 2009M/1430H), 4:658. Sanadnya Hasan; Ibn Hajar al-'Asqalānī, *Muwafaqāt al-Khabar al-Khabar fī Takhrij al-Hadīth al-Mukhtasar*, cet. ke 2, ditahqiqkan oleh Hamdi 'Abd al-Majīd al-Salafi, dan Şubhi al-Said Jāsīm al-Sāmīrā'i (Riyadh: Maktabah al-Rushd li al-Nashr wa al- Tauzi`, al-Mamlakah al- 'Arabiyah al-Su`udiyah, 1414H: 1993M), 2:184. Menurut Ibn Hajar al-'Asqalānī martabat hadith ini adalah Hasan.

¹⁷Muhammad Rashīd Riḍā, *al-Wahy al-Muhammadi: Thubūt al- Nubūwwah bi-al-Qur`ān wa- Da'wat Shu'ub al-Madīnah ilā al-Islām*, (Qāhīrah: al-Zahrā' lil-I'lām al-'Arabī, 1988). 278.

¹⁸ Al-Qarāḍāwī, Dr Yūsuf.

Selain itu Islam juga memberi jaminan bagi orang bukan Islam terhadap rumah-rumah ibadat mereka serta upacara keagamaan mereka. Firman Allah S.W.T.;

²⁰ al- Qarāf, Ahmad Ibn-Idrīs I, *Kitāb al- Furūq : Anwār al-Burūq fī Anwā' al-Furūq*, cet. 1, (al-Qāhirah: Maṭba'at Dār Iḥyā' al-Kutub al-'Arabīyah, 1344H/1926), 3: 14; Alias Othman, *Asas-Asas Politik Islam*, 139.

²¹ *Ibid.*147.

²² Ibn Kathir, *Tafsīr al-Qur'ān al-'Azīm*, j. 1:310, Alias Othman, *Asas-Asas Politik Islam*,147.

⁵¹ Hadith Riwayat Sāhīh Muslim no.hadith 2586.Kitab al-Bir, wa al-Silah, wa al-Adab, bab Tarahum al-Mukminun wa Ta'atufihim wa Ta'adudihim. Muslim ibn al-Hajjāj al-Qushayrī, *al Musnad al Sahīh al Mukhtasar bi Naql al 'Adl 'an al-'Adl ilā Rasullah s. 'a.w.*, (Bayrūt: Dār Ihyā' al-Turāth al-'Arabi, 1424H/ 2004M) 4: 1999.

Tanggungjawab (*Al Mas`uliyah*)

Perkataan *Al Mas`uliyah* berasal daripada bahasa Arab yang bermaksud tanggungjawab:⁵²

- Sesuatu yang menjadikan seseorang itu bertanggungjawab dengan sesuatu dan dituntut untuk melaksanakannya.

Justeru penghayatan terhadap gagasan Islam ini menjanjikan kesatuan umah yang diimpikan.

Rujukan

Al- Quran al Karim

‘Abd al Karim Zaydan(Dr), *Usul al Da`wah*, c. ke 3, Baghdad: 1396H/1976M

‘Abdullah Nasih Ulwan, *Pendidikan Anak-Anak dalam Islam*, j. 1. Cet. ke 11 Terj; Syed Ahmad Semat (Singapura: Pustaka Nasional, 1422H/2002M

‘Abd al Karim Zaydan, Dr, *Ahkam al-Dhimmiyyin wa al-Musta‘minin*, Bayrut: Mu‘assasah al-Risalah, 1976

Abi Daud, Sulayman Ibn al Ash’ath bin Ishaq, *Sunan Abi Daud*, tahqiq Shu‘ayb al Arna’ut Bayrut: al Risalah al ‘Alamiyyah, 2009M/1430H

Abu al Maati Abu al Futuh, *Islam Politik dan Pemerintahan*, Shah alam: Hizbi, 1990

Adam Metz, *Al-Hadarah al-‘Arabiyyah fi al-Qarn al-Rabi‘al-Hijri aw ‘Asr al-Nahdah fi al Islam*, cet.ke 4, terj. Muhammad al-Hadi Abd al-Ridah, Qahirah: Maktabah al-Khanji, 1967

Ahmad Sonhadji Mohamad, *Tafsir al Quran, Tafsir al Quran di Radio: ‘Abr al Athir*, Kuala Lumpur: Pustaka Salam, 2012

Al Naysaburi, Muslim bin al Hajjaj Abu al Hasan al Qushayri , Tahqiq Muhammad Fu‘ad ‘Abd al Baqi, *al Masnad al Sahih al Mukhtasar bi Naql al ‘Adl ila Rasulillah s.‘a.w*, Bayrut: Dar Ihya’ al Turath al ‘Arabi.

al- Qarāf, Aḥmad Ibn-Idrīs ī, *Kitāb al- Furūq : Anwār al-Burūq fī Anwā’ al-Furūq*, cet. 1, (al-Qāhirah: Maṭba‘at Dār Iḥyā’ al-Kutub al-‘Arabīyah, 1344H/1926

al Siba`i, Mustafa,Dr. *Min Rawai‘Hadaratina*, Bayrut: Dar Irshad, t.t.

⁶⁰ Tafsiran lanjut mengenai ayat tersebut, sila rujuk; Ahmad Sonhadji Mohamad, *Tafsir al Quran, Tafsir al Quran di Radio: ‘Abr al Athir*, 5:41-43; Ibn ‘Ashūr, Muḥammad al Tāhir bin Muḥammad, *al-Tahrīr wa al Tanwīr*, (Tūnis: al Dār li al Tūnisīyah lil Nashr, 1984), 5:50.

⁶¹ Syed Qutb, *Petunjuk Sepanjang Jalan*, terj. cet. ke 5, (Kuala Lumpur: Pena Sdn. Bhd.1986), .9.

- al-`Asqalani, Ahmad bin `Ali bin Hajar, *Fath al-Bari Sharh Sahih al-Bukhari*, al-Riyad: Maktabat Dar al Salam, 1997
- Alias Othman, *Asas-Asas Pemikiran Politik Islam*, Kuala Lumpur: Pustaka Salam
- al-Kharbutli, `Ali Husni, Dr. *al-Islam wa Ahl Dhimmah*, (Qahirah: al majlis al A`la li al Shu`un al Islamiyyah, 1389H/1969M
- al-Qaradawi, Prof Dr Yusuf, *Malamih al-Mujtama' al-Muslim alladhi Nanshuduh*.terj. Muhammad Zaini Yahya, Selangor: Seribu Dinar dan Shabab Media, 2000
- Al-Qardhawi, Dr Yusuf. *Kedudukan Non-Muslim Dalam Negara Islam*, terj.

al-Muḥammadī: Thubūt al- Nubūwwah bi al-Qur'ān wa Da'wat Shu'ūb al-Madīnah ilā al-Islām*, Qāhirah: al-Zahrā' lil-'Ilām al-'Arabī, 1988
- Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qushayrī, *al Musnad al Sahih al Mukhtasar bi Naql al 'Adl 'an al-'Adl ila Rasullah s.'a.w*, Bayrut: Dar Ihya' al-Turath al-'Arabi, 1424H/ 2004M
- Nik Mohd Rosdi Nik Ahmad *et.al.Kenalilah Tamadun (al-Hadharah)*, cet. ke 2, Shah Alam: UPENA UiTM, 2009

Nik Mohd Rosdi Nik Ahmad, "Perhubungan Etnik Menurut Perspektif Islam" Kertas-Kerja Seminar Pemantapan Kurikulum TITAS dan Hubungan Etnik Peringkat Kebangsaan di Riviera Bay Resort, 9-11 Jun 2005

Sanadnya Hasan; Ibn Hajar al-'Asqalani, *Muwafaqat al-Khabar al-Khabar fi Takhrij al-Hadith al-Mukhtasar*, cet. ke 2, ditahqiqkan oleh Hamdi 'Abd al-Majid al-Salafi, dan Subhi al-Said Jasim al-Samira'I, Riyadh: Maktabah al-Rushd li al-Nashr wa al- Tauzi', al-Mamlakah al-'Arabiyah al-Su`udiyah, 1414H: 1993M

Syed Qutb, *Petunjuk Sepanjang Jalan*, terj. cet. ke 5, Kuala Lumpur: Pena Sdn. Bhd. 1986

T.B. Irving *Falcon of Spain*, c. ke 2, Lahore: Ashraf Press, 1962

W. Montgomery Watt *A History of Islamic Spain*, Edinbirg: Edinbirg University Press.